ABSTRAK
Islam di Jawa masuk melalui pesisir utara Pulau Jawa ditandai dengan ditemukannya makam Fatimah

binti Maimun bin Hibatullah yang wafat pada tahun 475 Hijriah atau 1082 Masehi di Desa Leran,

Kecamatan Manyar, Gresik. Kemudian di Kalimantan, Islam masuk melalui Pontianak yang disiarkan

oleh bangsawan Arab bernama Sultan Syarif Abdurrahman pada abad ke-18. Di hulu Sungai Pawan,

di Ketapang, Kalimantan Barat, ditemukan pemakaman Islam kuno. Angka tahun yang tertua pada

makam-makam tersebut adalah tahun 1340 Saka (1418 M). Di Kalimantan Timur, Islam masuk

melalui Kerajaan Kutai yang dibawa oleh dua orang penyiar agama dari Minangkabau yang bernama

Tuan Haji Bandang dan Tuan Haji Tunggang Parangan. Di Kalimantan Selatan, Islam masuk melalui

Kerajaan Banjar yang disiarkan oleh Dayyan, seorang khatib (ahli khotbah) dari Demak.

Syekh Amin, Syekh Mansyur, Syekh Umar, dan Syekh Yakub pada abad ke-8.

Keywords: Perkembangan Islam, Indonesia.

ABSTRACT

Islam in Java entered through the north coast of Java Island marked by the discovery of the tomb of

Fatimah bint Maimun bin Hibatullah who died in 475 Hijriah or 1082 AD in Leran Village, Manyar

District, Gresik. Then in Kalimantan, Islam entered through Pontianak which was broadcast by an

Arab nobleman named Sultan Syarif Abdurrahman in the 18th century. In the upper reaches of the

Pawan River, in Ketapang, West Kalimantan, an ancient Islamic cemetery was discovered. The oldest

year number on these tombs is 1340 Saka (1418 AD). In East Kalimantan, Islam entered through the

Kingdom of Kutai brought by two religious preachers from Minangkabau named Tuan Haji Bandang

and Tuan Haji Tunggang Parangan. In South Kalimantan, Islam entered through the Banjar

Kingdom which was broadcast by Dayyan, a khatib (preaching expert) from Demak.